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Nordisk Råds Ledelsesberetning 2025

Kristina Háfoss, Nordisk Råds direktør.
Foto: Jens Honoré/norden.org

I snart 75 år har Nordisk Råd været et nordisk forum, hvor nordisk tillid, venskab og nordisk

politik er udviklet på tværs af generationer, årtier og landene i Norden. Nordisk Råd har
været og er en vedvarende og stabil platform i en stadig mere foranderlig og ustabil

verden. Værdien af dette kan ikke undervurderes. Styrken viser sig især i utrygge tider -
disse tider. 

2025 blev endnu et år præget af usikkerhed, uro og utryghed i Norden, Europa og
verden. Dette har stillet stadig større krav til de nordiske lande og til samarbejdet mellem

landene. Nordisk Råds arbejde i året har i høj grad reflekteret de udfordringer som de
nordiske lande står overfor og har været med til at styrke samarbejdet i Norden og med

flere af Nordens allierede og venner.  

Nordisk Råd havde svensk præsidentskab i 2025, hvor Heléne Björklund var præsident, og

Maria Stockhaus, vicepræsident. Præsidentskabsprogrammet under overskriften
“Norden tillsammans – Nordisk nytta och sammanhållning i en orolig tid” satte sit præg

på året, hvor der blev fokuseret på nordisk hverdagsnytte, et mere integreret Norden,
nordisk sammenhold i en urolig tid samt styrket national forankring af Nordisk Råds

arbejde.  

3



Opfølgningen af Nordisk Råds rekommandation om opdatering af Helsingforsaftalen - som
blev enstemmigt vedtaget på Nordisk Råds Session i oktober 2024 - og regeringernes

arbejde med denne, satte også præg på året.  

Mens Nordisk Råd venter på opdateringen af Helsingforsaftalen har parlamentarikerne

i 2025 besluttet at opdatere Nordisk Råds forretningsorden således, at Grønland, Færøerne
og Åland pr. 1. januar 2026 har fast plads i Nordisk Råds Præsidium - ligesom de andre fem

nordiske lande. Med denne ændring har alle otte landes delegationer og medlemmer samme
rettigheder i Nordisk Råd. 

Fjernelse af grænsehindringer i Norden - og styrket national forankring af dette arbejde –
 fik fornyet fokus i løbet af året. Nordisk Råd vedtog en ny strategi for fri bevægelighed

2026-2030, som blandt andet fastsætter syv grundlæggende rettigheder for mennesker og
virksomheder i Norden.

Nordisk Råds 87 parlamentarikere mødtes fem gange på skift i de nordiske lande. Derudover
havde Præsidiet det årlige december-møde.

Forårets Nordisk Råds Temasession var i Helsingfors med Finlands præsident
Alexander Stubb som hovedgæstetaler. Styrket nordisk samarbejde indenfor beredskab og

sikkerhed var i fokus. 

Statsministrene og Ursula von der Leyen på vej til Nordisk Råds session
Foto: Ninni Andersson

Årets nordiske højdepunkt var Nordisk Råds Session i Sveriges Riksdag i Stockholm, 27.-30.

oktober. Sessionens hovedgæstetaler var Ursula von der Leyen, EU-Kommissionens
formand, som lagde vægt på betydningen af styrket samarbejde i Norden og Europa. Det
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nordiske topmøde sammen med de nordiske regeringsledere samt Nordisk Råds
prisuddeling var også blandt højdepunkterne. 

Internationalt samarbejde og multinationale organisationer er sat under stort pres i disse
år og regionalt samarbejde – så som samarbejdet i Nordisk Råd – har fået stadigt større

betydning. Nordisk Råd fortsatte også med at udvikle det nordiske internationale
samarbejde i året og bl.a. blev en ny handlingsplan for Nordisk Råds internationale

arbejde også udviklet og godkendt.  

2025 var i høj grad påvirket af USA’s nye præsident og den nye administrations

sikkerhedspolitiske linje herunder gentagne trusler om at overtage en del af Norden –
Grønland. Nordisk Råds præsident kom med en officiel udtalelse om støtte til Grønland og

det grønlandske folks selvbestemmelsesret i januar, og ved Nordisk Råds Temasession kom
Præsidiet på vegne af hele Nordisk Råd med en udtalelse med støtte til Grønland,

Kongeriget Danmark og det grønlandske folk.  

Ruslands krig i Ukraine fortsatte og dermed fortsatte Nordisk Råd også sit arbejde med

at støtte Ukraine. Ukraine var på dagsordenen til flere af årets møder og der var også
bilateralt møde mellem Ukraines parlamentsformand, Ruslan Stefanchuk, og Nordisk

Råds præsident. Samarbejdet med Europarådets PACE blev også styrket i året. 

Heléne Björklund, Nordisk Råds præsident 2025, og Alexander Winge, Præsident for Ungdommens 
Nordiske Råd 2025, signerer ny samarbejdsaftale.
Foto: Jakob Colville-Ebeling
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Nordens unge er Nordens fremtid - Nordisk Råd har i de senere år sat særligt fokus på at
inkludere unge mest muligt i Nordisk Råds arbejde. Arbejdet med at sikre at unge i Norden

skal få stadig mere reel politisk indflydelse og påvirkning på Nordens fremtid via Nordisk
Råd, fortsatte i 2025. I 2025 blev den første samarbejdsaftale mellem Nordisk Råd og

Ungdommens Nordiske råd indgået, hvilket også understregede det styrkede fokus på
unge i Nordisk Råds arbejde.

Nordisk Råd har skabt nordiske venskaber og tillid i snart 75 år. Nordisk Råd har også fået
en stadig mere fremtrædende og betydelig rolle som politisk platform for nordisk

politikudvikling og styrket nordisk samarbejde både i Norden og internationalt. For at
udvikle og styrke det nordiske samarbejde yderligere har et enigt Nordisk Råd bedt

regeringerne opdatere Nordens grundlov – Helsingforsaftalen – som ikke er opdateret i 30
år. Samtidig ændres verdensbilledet dag for dag.   

Én ting er dog sikkert, og det er at vi står foran endnu et afgørende år med både
udfordringer, muligheder og store beslutninger.  

Et år hvor nordiske fora, gode venskaber og modige beslutninger vil være afgørende
for det nordiske samarbejde – for Nordens fremtid.  

Tórshavn, februar 2026

 

Kristina Háfoss
Rådsdirektør for Nordisk Råd
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Møder og sessioner 2025

Nordisk Råds temasession 2025 – Helsingfors, Finland

Årets temasession blev afholdt den 31.3.-1.4. i Riksdagshuset i Helsingfors. Temadebatten
fokuserede på den sikkerhedspolitiske situation, som Norden og verden befinder sig i, og

på vigtigheden af et stærkt nordisk sammenhold. Finlands præsident, Alexander Stubb,
var inviteret som hovedgæstetaler, og han fremhævede i sin tale, at det unikke

sammenhold i Norden bygger på tillid og fælles værdigrundland.

I den efterfølgende debat deltog den svenske minister for civilt forsvar, Carl-Oskar Bohlin.

Han betonede vigtigheden af, at Norden hæver sit beredskabsniveau, især når det gælder
forsyningsberedskab, elberedskab og infrastruktur.

Under temasessionen blev Nordisk Råds beslutningssager også behandlet, og
afslutningsvist blev der afholdt en spørgetime med Nordisk Ministerråds formand. Anders

Adlercreutz, Finlands samarbejdsminister, og Annika Hambrudd, Ålands
samarbejdsminister, bidrog også med redegørelser om aktuelle spørgsmål i ministerrådet.

Hele temasessionen kunne følges via livestreaming på norden.org.

Nordisk Råds session 2025 – Stockholm, Sverige

Nordisk Råds 77. ordinære session fandt sted den 27.-30. oktober i Sveriges riksdag i

Stockholm. "Norden sammen – nordisk nytte og sammenhold" udgjorde det overordnede
tema for årets session, som blev indledt med det nordiske topmøde, hvor statsministre og



8

regeringsledere fra Danmark, Finland, Færøerne, Island, Norge, Sverige og Åland
debatterede med Nordisk Råds medlemmer.

Før debatten gæstede EU-Kommissionens formand, Ursula von der Leyen, sessionen, og i
sin tale fremhævede hun især, hvordan de nordiske landes lange erfaring med

beredskabsarbejde kan løftes til europæisk niveau.

Tirsdag aften blev prisstatuetten "Nordlys" uddelt til årets vindere af Nordisk Råds priser

ved en højtidelig ceremoni i Sveriges riksdag. Efterfølgende inviterede Sveriges riksdag og
regering sessionens deltagere til en festlig afslutning på Nordiska museet. 

Den anden sessionsdag bød på udenrigspolitisk debat og deltagende internationale
gæster samt dialog med de nordiske samarbejdsministre om aktuelle spørgsmål.

Indledningsvist deltog de nordiske udenrigsministre og forsvarsministre med redegørelser
inden for deres respektive områder, hvilket blev efterfulgt af en debat. Herefter blev der

holdt to gæstetaler i plenum, da Ruslan Stefanchuk, Chairman of the Verkhovna Rada of
Ukraine, deltog med en videopræsentation, og Szymon Holownia, Marshal of the Sejm of

the Republic of Poland, holdt en tale efterfulgt af replikskifte.

Om eftermiddagen var der debatter med de nordiske samarbejdsministre, hvor

redegørelser og spørgetime var på dagsordenen. Der var især fokus på aktuelle
grænsehindringsspørgsmål og Nordisk Ministerråds budget. 

Efter afslutningen af plenum blev der afholdt et sessionsevent for de internationale
gæster og især de inviterede gæster, hvor debatten drejede sig om Europas nye

geopolitiske situation og relationen til USA. 

Sessionens tredje og sidste dag blev indledt med fire redegørelser og efterfølgende debat

med ministre med ansvar for ligestilling, velfærd samt børn og unge. Dagen blev derefter
brugt på slutbehandling af aktuelle sager fra Nordisk Råd forskellige udvalg og præsidium.

Ville Väyrynen og Kim Berg fra den finske delegation blev valgt til henholdsvis præsident
og vicepræsident for Nordisk Råd i 2026. Kommende præsident Ville Väyrynen

præsenterede det finske og ålandske præsidentskabsprogram. 

På sessionens sidste dag blev der også afholdt et sideevent med fokus på stærk national

forankring som et værktøj med henblik på at skabe nordisk hverdagsnytte.

Hele sessionen kunne følges via livestreaming på .norden.org

https://www.norden.org/


Foto: Magnus Fröderberg/norden.org

Præsidiet

Præsidiet er Nordisk Råds politiske ledelse og har ansvaret for de overordnede politiske
spørgsmål, planlægning og budgetter samt det udenrigs- og sikkerhedspolitiske

parlamentariske samarbejde. Præsidiets arbejde ledes af præsidentskabet, som roterer
hvert kalenderår.

I 2025 var præsidiets arbejde præget af Sveriges præsidentskabsprogram "Norden
sammen – nordisk nytte og sammenhold i en urolig tid". På denne baggrund fokuserede

præsidiet især på spørgsmål, som styrker den nordiske hverdagsnytte, øger
sammenholdet mellem de nordiske lande og bidrager til en tydeligere national forankring

af det nordiske samarbejde. Grænsehindringsarbejdet havde en fremtrædende plads i
præsidiets virksomhed igennem året, som en del af arbejdet med at styrke nordisk

hverdagsnytte og national forankring af det nordiske samarbejde.

Præsidiets sommermøde 2025 fandt sted i Blekinge i Sverige. På mødet behandlede

præsidiet både aktuelle politiske spørgsmål og interne sager. I forbindelse med
sommermødet blev der også gennemført et studiebesøg hos Saab Kockums AB og

Karlskrona flådebase, hvor spørgsmål om forsvarskapacitet, beredskab og sikkerhed i
Østersøregionen blev belyst. Præsidiet fik også information om håndteringen af

olieudslippet i Pukaviksbukten samt om det kulturhistoriske projekt "Gribshunden".

Budget- og økonomispørgsmål udgjorde også en væsentlig del af præsidiets arbejde i

løbet af året. Præsidiet behandlede og godkendte både Nordisk Råds budget for 2026
samt betænkningen over Nordisk Ministerråds budgetforslag for 2026. I det sidstnævnte

arbejde førte præsidiet en tæt dialog med ministerrådet og dets generalsekretær med
fokus på langsigtet planlægning, budgetdisciplin og tydelige koblinger mellem de politiske

prioriteringer og en ansvarsfuld håndtering af de fælles midler.
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Aktuelle temaer igennem året

Grænsehindringer og national forankring

Arbejdet med at fjerne og forebygge grænsehindringer var et af præsidiets mest

prioriterede temaer i 2025. Sammen med udvalgene udviklede præsidiet en ny
arbejdsform for grænsehindringsarbejdet, hvor samordnede skriftlige spørgsmål blev

stillet nationalt i de nordiske lande.

I løbet af året tog præsidiet beslutning om i alt syv fælles skriftlige spørgsmål inden for

flere prioriterede grænsehindringsområder, herunder transport og infrastruktur,
skattespørgsmål, anerkendelse af erhvervsmæssige kvalifikationer samt nordisk

folkeregistreringssamarbejde. Formålet var at tage fælles nordiske problemstillinger op
parallelt i de nordiske parlamenter og dermed styrke det nordiske samarbejdes

gennemslagskraft. Præsidiet agter at følge op på grænsehindringsspørgsmålene i 2026.

Nordisk sammenhold, sikkerhed og beredskab

På baggrund af den sikkerhedspolitiske udvikling i Europa havde præsidiet stor
opmærksomhed på spørgsmål om nordisk sammenhold, civilt beredskab og totalforsvar. I

løbet af året havde præsidiet samrådsmøder og dialoger med statsministrene, de
nordiske samarbejdsministre samt udenrigs- og forsvarsministrene, hvor vigtigheden af

det tætte nordiske samarbejde blev fremhævet som en forudsætning for at styrke
regionens modstandskraft i en foranderlig tid.

Som en del af dette arbejde blev også præsidiets årlige forsvarspolitiske
rundbordssamtale afholdt inden for rammerne af NORDEFCO-samarbejdet i forbindelse

med Nordisk Råds temasession i Helsingfors. Samtalen udgjorde en vigtig parlamentarisk
arena for dialog om nordisk forsvars- og sikkerhedspolitisk samarbejde i en forandret

sikkerhedspolitisk situation. Præsidiet fremhævede også betydningen af et fortsat fælles
nordisk engagement i internationale spørgsmål og vigtigheden af, at Norden har en

samordnet tilgang i mødet med fælles sikkerhedsudfordringer.

Udvikling af det nordiske samarbejdes institutionelle ramme

Et tilbagevendende tema gennem året var behovet for at styrke og modernisere det

nordiske samarbejdes institutionelle rammeværk. I forbindelse med sessionen i Stockholm
blev der stemt en historisk ændring af Nordisk Råds forretningsorden igennem, som

muliggør repræsentation fra Færøerne, Grønland og Åland i præsidiet. Dette markerede
et vigtigt skridt i retning af et mere inkluderende nordisk samarbejde. Ændringen trådte i

kraft den 1. januar 2026 og skal evalueres efter to år.

Parallelt har præsidiet fulgt regeringernes udredning af de juridiske konsekvenser af en

eventuel opdatering af Helsingforsaftalen. Udredningen har baggrund i Nordisk Råds
rekommandation fra 2024, som har til hensigt at sikre, at det nordiske samarbejdes

grundlag er hensigtsmæssig og tilpasset til nutidens politiske og samfundsmæssige
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forudsætninger. Udredningen forventes at være klar i begyndelsen af 2026.

Sverige havde præsidentskabet i Nordisk Råd i 2025 og Heléne Björklund (th.) og Maria Stockhaus 
(tv.) var præsident og vicepræsident.
Foto: Eythor Arnason



Foto: Magnus Fröderberg/norden.org

Udvalget for Kundskab og Kultur i Norden

Udvalget for Kundskab og Kultur i Norden (UKK) arbejder med emner og sager der berører
kultur, forskning og uddannelse, grund- og sekundærskole, voksenuddannelse og

folkeoplysning - herunder sager om sprogsamarbejde, nye medier, kompetenceudvikling og
innovation i uddannelserne. Udvalget beskæftiger sig også med civilsamfundet og de

frivilliges kræfter og arbejde idet de to faktorer spiller en væsentlig rolle i et demokratisk
velfærdssamfund. Idræt, sprog, film og medier, almen og mangfoldig kunst og kultur,

børne- og ungdomskultur, hører også under udvalget for Kundskab og Kultur i Nordens
arbejdsområder.

Udvalget for Kundskab og Kultur i Norden har i 2025 afholdt fem udvalgsmøder: i februar,
marts, juni, september og oktober. Udvalget har også afholdt et samrådsmøde med de

nordiske kulturministre i forbindelse med Nordisk Råds session i Stockholm.

Udvalget har på mødet i februar godkendt arbejdsplan hvor det har besluttet at fokusere

på følgende temaer i dets arbejdsplan for 2025:

Børns skolehverdag i Norden (herunder en fokus på bedre trivsel og skoleresultater)

Kultur som beredskab

Grænsehindringer på uddannelsesområdet

Truede erhvervsuddannelser

Den nordiske film- og tv-branchens stilling

AI’s og teknologiens indflydelse på kundskab og kultur i Norden

Forfatternes situation i forhold til andel for e-materiale
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Udvalget har behandlet adskillige medlemsforslag, skriftlige spørgsmål og andre ærinder i
løbet af året. Udvalgets repræsentanter inviteres som observatører til Baltisk Råds

uddannelses-, kultur- og forskningsudvalgs fælles møder. UKK’s viceordfører deltog ved et
møde i Riga, Letland, i januar 2025.

Aktuelle temaer i året

Den nordiske film- og tv-branchens stilling

Udvalget har både i 2024 og 2025 haft fokus på den nordiske film- og tv-branchens
stilling.

I 2024 kom Liselott Forsman, direktør i Nordisk Film & TV Fond, på besøg og fortalte den
nordiske film- og tv-branches stilling i lyset af konkurrencen fra streamingtjenester og AI-

udvikling, og om mulige nordiske løsninger på problemerne. Udvalget har haft Arne
Helsingen, generalsekretær i Nordvision, på besøg på mødet i februar, hvor han blandt

andet fortalte om samarbejdet mellem public service medierne i Norden.

På mødet i Åbo, Finland i juni fik udvalget også en præsentation af West Finland Film

Commission, hvor de beskrev mulighederne og udfordringerne som branchen oplever i
Norden, med faldende offentlig finansiering hvor produktionsomkostningerne samtidigt

stiger og fremtiden er usikker, pga. en teknologisk udvikling og nye finansmodeller.

Udvalget tog den nordiske film- og tv-branchens stilling op som et emne på

samrådsmødet med de nordiske kulturministre i oktober 2025 og vil fortsat have det som
et fokusområde i udvalgets arbejde i 2026.

Nordisk samarbejde om at støtte op om uafhængig journalistik

Udvalget har i 2025 behandlet et udvalgsforslag hvor Nordisk Råd rekommanderer
Nordisk Ministerråd at støtte op om uafhængig journalistik i Norden.

En ekspert inviteredes til et møde for at belyse sagen yderligere; Tobias Lindberg, forsker
ved Nordicom (Centrum för nordisk medieforskning vid Göteborgs universitet). Tobias

Lindberg pegede på globale udfordringer for nyhedsmedierne, som også mærkes i Norden,
selvom tilliden til traditionelle medier fortsat er høj. Han støttede en nordisk undersøgelse

af medielandskabet, anbefalede en bredt sammensat ekspertgruppe og bemærkede, at
effekterne af EU’s nye mediefrihedslov endnu er usikre.

Nordisk Råd har i oktober godkendt udvalgets betænkning over forslaget. Udvalget vil i
2026 behandle Nordisk Ministerråds svar på rekommandationen.
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Immaterialret i Norden

Udvalget har i 2025 fokuseret på temaet ”Immaterialret i Norden” i forbindelse med fem
skriftlige spørgsmål som Lars Mejern Larsson har stillet til de nordiske regeringer om

immaterialret i Norden og kampen for at støtte op om ophavspersoner og udøvende
kunstnere i Norden og beskyttelse af deres intellektuelle ejendom.

Udvalget inviterede tre personer til mødet i oktober der, på vegne af deres
interessegruppe eller -organisation, kastede lys på sagen, ophavspersonernes og

udøvende kunstneres forhold og et muligt nordisk samarbejde for at støtte op om deres
kamp. Emnet tages også op i næste års arbejdsplan, hvor udvalget bl.a. skal stå for et

åbent debatarrangement om emnet.

Arbejdet i 2025 med emnet viser godt hvordan skriftlige spørgsmål også kan bruges

effektivt som et politisk værktøj i Nordisk Råd.



Foto: Magnus Fröderberg/norden.org

Udvalget for Velfærd i Norden

Udvalget for Velfærd i Norden har fokus på at styrke den nordiske velfærdsmodel og
arbejder for at finde bæredygtige løsninger på sociale udfordringer og fremme ligestilling i

norden. De primære fokusområder for udvalget er udsatte børn og unges livsvilkår,
forbedring af personer med funktionshindringer muligheder og integration i samfundet,

håndtering af både fysiske og psykiske sundhedsproblemer, forebyggelse og behandling af
forskellige former for misbrug samt sikring af menneskerettigheder, rettigheder og vilkår

for LGBTQI-personer og demokrati. Yderligere har udvalget bl.a. ansvaret for
integrations- og flygtningeområdet, boligpolitik, digitale velfærdsløsninger og samerne og

inuitternes vilkår i norden.

Udvalget deltog for 3. gang i FN’s kvindetopmøde i New York (CSW). Forud for rejsen til

New York havde udvalget inviteret til et interparlamentarisk møde for at drøfte erfaringer
og budskaber. Til mødet havde udvalget inviteret repræsentanter fra de nordiske

parlamenters udvalg med ansvar for ligestilling. Dette blev fulgt op med et fysisk møde i
New York, hvor udvalget var værter for de nordiske parlamentarikere på plads.

Aktuelle temaer i året

Ældrepolitik

De nordiske lande står over for en række udfordringer med en stigende ældre
befolkningsgruppe, som kræver innovative og bæredygtige løsninger for at sikre en værdig

og kvalitetsfuld alderdom for alle borgere. Udvalget besluttede derfor at prioritere
ældrepolitik, med særlig fokus på den manglende arbejdskraft og kompetencer indenfor

sundheds-, pleje- og omsorgssektoren, partnerskaber mellem det offentlige, private og
civilsamfundet der kan styrke plejesektoren, velfærdsteknologiske løsninger og boligpolitik

på området.
15
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Social- og ligestillingsmæssig holdbarhed på arbejdsmarkedet og i
samfundslivet

Det er afgørende for et retfærdigt, lige og inkluderende norden, at samfundet og
arbejdsmarkedet er socialt og ligestillingsmæssigt holdbart, og udvalget ønsker at

fremme dette med fokus på udfordringer indenfor ligeløn og kønsopdeling på
arbejdspladser, bekæmpelse af sexisme, chikane, diskrimination og ulige magtstrukturer

på arbejdsmarkedet, rettigheder for LGBTQI-personer og håndtering af hadefulde
ytringer og hatecrimes i det offentlige rum og på arbejdspladsen, bekæmpelse af

partnervold og børns eksponering for vold for at sikre tryghed og ligestilling i hjemmet.
Yderligere har der været opmærksomhed på ulighed i sundhed og adgang til

sundhedsydelser uanset baggrund og geografi samt tryghed og sikkerhed i det digitale liv.

Udsatte børn og unge

Udvalget har arbejdet for at sikre en tryg og støttende opvækst for alle børn og unge, ved
at have fokus på problemstillinger, der sætter børn og unges trivsel og vilkår på spil og

sætter dem i en sårbar situation. Bl.a. har udvalget haft fokus på forebyggelse og støtte
til børn og unge, der er udsat for omsorgssvigt, vold og seksuelle overgreb samt

bekæmpelse af ensomhed, selvskade og selvmord. Trivsel og sundhed for børn og unge er
blevet set i en større sammenhæng, da udvalget også har haft fokus på børn i

lavindkomstfamilier, børn som pårørende til personer med mentale sundhedsproblemer og
børn i voldsudsatte familier.
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Udvalget for et Holdbart Norden

Udvalget for et Holdbart Norden arbejder med emner og sager, der berører miljø- og
naturbeskyttelse, naturressourcer – herunder udnyttelse af naturressourcer inden for

jordbrug, fiskeri og skovbrug. Klimaforandringer og deres særlige påvirkning af Nordens
arktiske områder, som den smeltende grønlandske indlandsis, er en central del af arbejdet.

Udvalget beskæftiger sig også med forbrugerrettigheder, fiskeriforvaltning,
landbrugspolitik, fødevarer, atomsikkerhed, biodiversitet og bæredygtighed.

Udvalget har i 2025 haft 5 møder, herunder et sommermøde, som blev afholdt i
Stavanger, Norge. Programmet for sommermødet var tilrettelagt med udgangspunkt i at

få indblik i Stavangers position som oliehovedstad og de dertilhørende implikationer og
muligheder for grøn omstilling. Under det forgange år har nogle af Udvalgets aktiviteter

været;

Faglige oplæg og besøg

Præsentation af Nordisk Ministerråds projektleder for programmet ”Bæredygtigt
Nordisk Byggeri, Helle Redder Momsen.

Præsentation af Matti Kuronen, professor i skovvidenskab, LUKE.

Besøg af Sveinung Oftedal, specialrådgiver i det norske miljø- og

klimadepartement

Besøg af Ingun Grimstad Klepp, professor i klær og bærekraftforskning ved

OsloMet.

Oplæg af NRS om Grænsehindringsarbejdet

17
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Besøg af Nordisk Råds præsident, Heléne Björklund

Oplæg om handel og biodiversitet Fra UN Environment Programme

Aktuelle temaer i året

Biodiversitet

Biodiversitet er et af udvalget prioriterede politikområder. I december 2022 vedtog
verdens lande en ny global aftale for biodiversitet. Udvalget har, som i 2024, 2025 drøftet,

hvordan Norden bedst kan følge op på aftalen. På baggrund heraf er flere
rekommandationer blevet stillet til Nordisk Ministerråd. Dialogen er stadig igangværende

og forventningen er, at der ultimo 2026 kan afholdes en fællesnordisk konference om
biodiversitet og opfølgning på den globale aftale (Kunming-Montreal Protokollen).

Klima – forebyggelse og klimatilpasning

Klima – forebyggelse og klimatilpasning var i 2025 fortsat et prioriteret politikområde.
Udvalget har haft fokus på at styrke det nordiske samarbejde omkring klimatilpasning og

CO2-nedbringelse. Dette har blandt resulteret i vedtagelse af en række forslag

omhandlende fossile ressourcer, klimaforandringernes trussel i arktisk og behovet for at
samarbejde om bæredygtighed og fremtidig klimapolitik, samt dialog omkring nordisk

fødevaresikkerhed.

 

Energi

Flere af UHN’s sager har i 2025 knyttet sig til anvendelse og etablering af energi og

energiprojekter. Dette skal ses som et element i målsætningen om at nedbringe de globale
CO2-udledninger. UHN har bl.a. arbejdet med udvalgs- og medlemsforslag om smidigere

transport, bæredygtigt byggeri og de politiske interessekonflikter, der kan være ved

etablering af VE for oprindelige folk. I henhold til sidstnævnte arbejdet NRS på at
inddrage Samisk Parlamentarisk Råd i dialogen.

Miljø og bæredygtig arealanvendelse

Udvalget har i 2025 arbejdet med arealanvendelse – både på land og hav. Udmøntningen
er sket ved udvalgs-, medlemsforslag og rekommandationer, der skal lede til, at jordens

ressourcer anvendes på en bæredygtig måde. Dette gælder bl.a. i Østersøen og i det
nordiske landbrug.
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Udvalget for Vækst og Udvikling i Norden

I 2025 har Udvalget for Vækst og Udvikling prioriteret fem centrale politikområder:

 – med målet om at etablere et nordisk transportministerråd.Transportpolitik

 – med fokus på erhvervsuddannelse for unge, bekæmpelse af
kriminalitet i arbejdslivet samt samordning af pensionssystemer for personer, som har

arbejdet i flere nordiske lande.

Arbejdslivspolitik

 – målsætningen er, at nationale eID skal fungere i hele Norden, og at

betalinger over grænserne skal forenkles.

Digitalisering

 – med målet om, at grænsegængere skal beskattes og behandles på lige

vilkår.

Finanspolitik

 – med ambitionen om at styrke de nordiske grænsekomitéers samarbejde. Regionalpolitik

Der blev gennemført tre politiske dialoger, blandt andet om ungdomsarbejdsløshed,
grænsekomitéernes rolle og arbejdet med at fjerne grænsehindringer.

Udvalget fremsatte fem konkrete mål for virksomheden i 2025. Arbejdet har delvist levet
op til målene, men flere mål er ikke opfyldt fuldt ud. Blandt andet er ikke alle ældre

politiske dialoger blevet afsluttet, og ingen rekommandationer har i løbet af året ført til
tydelige beslutninger om gennemførelse fra regeringernes side.

Udvalget har igennem året oplevet både fremgang og modgang. På visse områder, for
eksempel på transport- og skatteområdet, går udviklingen langsomt. På andre områder

ses en tydeligere bevægelse, eksempelvis på digitaliseringsområdet. Alt i alt fortsætter
arbejdet med at realisere visionen om et integreret Norden med fokus på konkrete

forbedringer for mennesker og virksomheder, som bevæger sig over grænserne.
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Aktuelle temaer igennem året

Nordisk transportsamarbejde

Transportspørgsmålene har i 2025 været et af udvalgets mest centrale politikområder.

Udvalget har arbejdet for etableringen af et nordisk transportministerråd for at styrke
den fælles planlægning af infrastruktur og mobilitet. Baggrunden er tydelig: Transport er

afgørende for både arbejdsmarkedernes funktion, erhvervslivets konkurrencekraft, den
grønne omstilling og det nordiske kriseberedskab.

Udvalgets vurdering er, at de nordiske regeringer bør etablere et nordisk
transportministerråd, hvis statsministrenes vision om Norden som verdens mest

integrerede region skal realiseres. 

Revidering af den nordiske skatteaftale

Et velfungerende fælles arbejdsmarked forudsætter, at skatte- og pensionsreglerne
fungerer på tværs af grænserne. I 2025 har udvalget derfor prioriteret spørgsmål

vedrørende den nordiske skatteaftale. Målet er tydeligt: Personer, som arbejder på tværs
af en nordisk grænse, skal ikke diskrimineres skattemæssigt eller administrativt

sammenlignet med personer, som bor og arbejder i det samme land.

På trods af en bred politisk enighed om statsministrenes vision, sker der ingen fremskridt.

Udvalget har gennem året arbejdet aktivt for at få en politisk dialog med
finansministrene om Nordisk Råds rekommandation om forenkling af den nordiske

skatteaftale – dog uden fremskridt.

Grænseoverskridende betalinger

Den 7. maj var udvalget medarrangør af en nordisk høring i Stockholm om

grænseoverskridende betalinger. Formålet var at belyse de konkrete hindringer, som
privatpersoner og virksomheder møder, når de betaler, overfører penge eller driver

virksomhed på tværs af de nordiske grænser. Baggrunden er, at Grænsehindringsgruppens
rundspørge, som blev gennemført i 2024 og 2025 med pendlere og banker som målgruppe,

peger på tilbagevendende problemer som forsinkede overførsler, høje gebyrer, manglende
gennemsigtighed og tekniske hindringer.

Ved høringen deltog lovgivere, myndigheder, banker og erhvervsliv for at diskutere
løsninger. Diskussionerne drejede sig om, hvordan regelværk, tekniske standarder og

nationale systemer kan harmoniseres bedre.
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Kontrolkomitéen

Kontrolkomiteen har i løbet af 2025 afholdt fire møder (25. februar, 1. april, 16.
september og 27. oktober).

Institutionsbesøg

I 2025 blev det til et besøg den 16. september i de nordiske institutioner i Oslo: Nord-forsk,

Nordisk Energiforskning og Nordic Innovation.

Udredninger

Kontrolkomiteen har i 2025 udført fire udredninger i form af skriftlige spørgsmål:

Skriftligt spørgsmål om opfølgning på Nordisk Råds rekommandationer

Skriftligt spørgsmål om efterlevelsen af Nordens hus klima- og miljøhandlingsplan

Skriftligt spørgsmål om transparens i Nordisk Ministerråds budgetter

Skriftligt spørgsmål om granskning af Nordisk Ministerråds whistleblowerordning

Partigruppernes regnskaber

Kontrolkomiteen har gennemgået partigruppernes regnskaber og de tilhørende

revisionsrapporter på baggrund af de regler for partistøtte som ligger til grund for
udbetaling af støtte til de enkelte partigrupper.
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Rigsrevisionens rapporter

Kontrolkomitéen modtager revisionsrapporter fra de tre nordiske institutioner (Nordisk

Råd, Nordisk Ministerråd og Nordisk Kulturfond) der revideres af den Danske Rigsrevision.
Kontrolkomiteen har ikke gjort sig yderligere bemærkninger i den anledning, men ønskede

at holdes løbende orienteret om, hvordan parterne ville reagere på Rigsrevisionens
fremhævelse af forhold i revisionsberetningen. 
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Foto: Lars Dareberg/norden.org

Valgkomitéen

Valgkomiteen skal ifølge Nordisk råds forretningsorden forberede og legge fram forslag til
valg for plenarforsamlingen. Valgkomiteen har sju medlemmer. Medlemmene velges av

plenum. Valgkomiteen utpeker selv leder og nestleder.

Hvis der opstår behov for suppleringsvalg mellem de ordinære sessioner, foretages disse

af Præsidiet efter indstillinger fra partigrupperne og forslag fra valgkomitéen indenfor
tidsrammen, som Præsidiet fastsætter.

Valgkomitéen har i 2025 haft tre møde (februar, september og oktober) og har
gennemført suppleringsvalg ved skriftlige procedure ved 18 anledninger.
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Grænsehindringsgruppen

I 2025 har Grænsehindringsgruppen fortsat arbejdet med at identificere og fjerne
grænsehindringer i Norden med fokus på at skabe konkret nytte for borgerne og sikre en

national forankring. Det har været et centralt mål at integrere
grænsehindringsperspektivet i hele Nordisk Råds virksomhed.

Der er blevet indført en ny model for national forankring, som indebærer, at præsidiet og
samtlige fire udvalg tager udvalgte grænsehindringer op nationalt gennem skriftlige

spørgsmål til de ansvarlige ministre. Grænsehindringsgruppen fik dermed en tydeligere
koordinerende funktion i forhold til udvalgene, præsidiet og delegationerne.

I løbet af året blev Nordisk Råds strategi for fri bevægelighed 2026-2030 færdiggjort. Den
fastsætter syv grundlæggende rettigheder for mennesker og virksomheder i Norden.

Strategien, som er udviklet sammen med Udvalget for Vækst og Udvikling, angiver
langsigtede rammer for grænsehindringsarbejdet og udgør grundlaget for

Grænsehindringsgruppen årlige handlingsplan. Strategien blev enstemmigt vedtaget af
Nordisk Råd i oktober og markerer en vigtig milepæl i bestræbelserne på at skabe struktur

og kontinuitet i Nordisk Råd grænsehindringsarbejde.

Grænsehindringsgruppen har fortsat samarbejdet med Grænsehindringsrådet under

Nordisk Ministerråd på trods af forandrede mandatforudsætninger inden årsskiftet.
Gruppen har desuden fortsat dialogen med de grænseregionale informationstjenester for

at opfange nye hindringer og tilbagevendende problemer.

I 2025 bestilte Grænsehindringsgruppen sammen med Grænsehindringsrådet en

udredning af de nordiske pensionssystemer ud fra et grænsehindringsperspektiv.
Hensigten var at kortlægge konsekvenser for personer, som har arbejdet i flere lande,

analysere sammenhænge med beskatningsregler og indsamle erfaringer fra de berørte
grupper. Udredningen blev færdiggjort i december 2025, og der vil blive præsenteret en

rapport i begyndelsen af 2026.
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Nordisk Råds 75-års jubilæum

Jubilæumskomitéen

I 2027 fejrer Nordisk Råd 75-års jubilæum, og præsidiet besluttede i 2024 at oprette en

særlig komité, som skal forberede aktiviteter og projekter, der skal skabe opmærksomhed
om dette.

Jubilæumskomitéen består af følgende medlemmer:

, repræsentant for præsidiet

, repræsentant for partigrupperne
, repræsentant for Ungdommens Nordisk Råd

, ekspert, professor, Nordenstudier, Helsinki Universitet
, repræsentant for Nordisk Råds sekretariat

, repræsentant for delegationssekretariatet

Ville Väyrynen
Gunilla Carlsson
Arvid Karell
Johan Strang
Kristina Háfoss
Peder Pedersen

Komitéen ledes af rådsdirektør, Kristina Háfoss, og det første møde blev afholdt den 6.

februar 2025 i København. Efterfølgende har komitéen holdt møder på følgende
tidspunkter i 2025: 7. marts (digitalt), 16. juni (digitalt), 16. september (Oslo), 12. december

(digitalt).

Som udgangspunkt blev komitéen nedsat med opgaven om at være en redaktionskomité

for behandling af den jubilæumsbog, som præsidiet har besluttet af afsætte midler til.
Senere blev komitéen omdannet til en jubilæumskomité med opgaven om at vejlede

arbejdet med samtlige planlagte aktiviteter for at skabe opmærksomhed om Nordisk
Råds jubilæum.
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Planlagte aktiviteter for jubilæumsåret

Det praktiske arbejde med at forberede jubilæumsåret gennemføres i Nordisk Råds

sekretariat og omfatter en række aktiviteter og projekter. Præsidiet har afsat 3,95
millioner DKK som budget for projektet, hvoraf størstedelen kommer til at gå til arbejde

med en jubilæumsbog.

Her ses en liste med de projekter, som blev igangsat i 2025, og som fortsat forberedes

som primære aktiviteter for jubilæumsåret 2027:

Jubilæumsbog (redaktør: Frederik Forrai Ørskov)

Højtidelig fejring i forbindelse med Nordisk Råds session og Nordens Dag

Mediekampagner

Jubilæumsarrangementer ved nordiske demokratifestivaler

Skolesamarbejde med børn og unge

Opinionsundersøgelse blandt nordiske borgere

Udstillingsmateriale (historisk fotoudstilling)

Politiske debatter og seminarer
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Nordisk og regionalt samarbejde

Nordisk Råd er det nordiske interparlamentariske samarbejde. Tæt og godt samarbejde
mellem de nordiske parlamenter og Nordisk Råd – både politisk og administrativt – er

derfor afgørende. Der var derfor også i 2025 stort fokus på at have tæt dialog med de
nordiske parlamenter og udvikling af den nationale forankring af Nordisk Råds

rekommandationer.

Nordisk Råd fortsatte arbejdet med at styrke samarbejdet mellem Nordisk Råd og

Nordisk Ministerråd samt med andre samarbejdspartnere både på sekretariatsniveau og
politisk. I året deltog Nordisk Råds præsident i årets første møde hos de nordiske

samarbejdsministre og formandskabet hos Nordisk Ministerråd deltog også i Præsidiets
møde i foråret.

De nordiske ambassadører er også vigtige samarbejdspartnere for Nordisk Råd. For tredje
år i træk arrangeredes et årligt ambassade kickoff i København for Nordisk Råds

præsidentskabsprogram 2025. Sveriges ambassade var vært sammen med Nordisk Råd
og nordiske og andre ambassadører med relation til Nordisk Råds internationale strategi

samt andre samarbejdspartnere deltog.

Foreningen Norden er anden vigtig samarbejdspartner og repræsentanter for Nordisk Råd

deltog i flere af Foreningerne Nordens arrangementer i løbet af året, ligesom der var
møde mellem Nordisk Råds præsidentskab og formanden for forbundet for Foreningerne

Norden.
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Nordisk Råds internationale samarbejde

Nordisk Råds internationale samarbejde har i høj grad fulgt prioriteringerne i 
, som blev vedtaget på temasessionen i Reykjavik i marts

2023. Også i 2025 har det internationale arbejde været særligt præget af Ruslands
fuldskalainvasion af Ukraine og de efterfølgende konsekvenser for hele regionen.

Nordisk
Råds internationale strategi

I anledning af treårsdagen for invasionen af Ukraine kom præsidiet med en udtalelse om
fortsat stærk nordisk støtte til Ukraine . Nordisk Råd har gennem året deltaget i flere

Ukraine-konferencer og møder, herunder International Crimea Platform – Fourth
Parliamentary Summit i Stockholm, november 2025, ved Nordisk Råds præsident og

rådsdirektør.

[1]

USA's udmeldinger om Grønland har fyldt meget inden for det nordiske samarbejde i

2025, og præsidiet kom den 31. marts 2025 med en udtalelse til støtte for Grønland.
Nordisk Råds præsident besøgte også Grønland i august og havde i den forbindelse blandt

andet et møde med Grønlands parlamentsformand. Præsidiets og udvalgsordførernes
seminar for de internationale gæster under sessionen i Stockholm havde overskriften

"Northern Europe in Europe’s new geopolitical context and its relations with the USA".

[2]

Nordisk Råd fortsatte i 2025 sit arbejde med at styrke det nordiske forsvars- og

sikkerhedssamarbejde, herunder det civile beredskab og totalforsvaret. Udenrigs-,
forsvars- og sikkerhedspolitik spillede en central rolle på Nordisk Råds session i Stockholm,

hvor årets hovedtaler var EU-Kommissionens formand, Ursula von der Leyen. Ukraines
parlamentsformand, Ruslan Stefanchuk, og Polens parlamentsformand, Szymon

Hołownia, var parlamentariske gæstetalere. Nordisk Råds årlige forsvarspolitiske

1. Læs Ukraine-udtalelsen her: https://www.norden.org/en/news/three-years-invasion-nordic-council-reiterates-its-
strong-support-ukraine

2. Læs Grønland-udtalelsen her: https://www.norden.org/en/news/nordic-council-strongly-supports-greenland
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rundbordssamtale med NORDEFCO-formandskabet blev afholdt i Helsingfors i april 2025
i forbindelse med Nordisk Råds temasession. På præsidiets septembermøde i Oslo blev

der afholdt en politisk dialog med Norges forsvarsminister, Tore O. Sandvik, om NR-
rekommandationen om en nordisk forsvars- og sikkerhedskommission.

Nordisk Råd har i løbet af 2025 udarbejdet en international handlingsplan for 2026.
Formålet med handlingsplanen er ved hjælp af konkrete eksempler at tydeliggøre,

hvordan Nordisk Råds internationale strategi følges op i praksis. Dette skal bidrage til en
øget bevidsthed internt og klarlæggelse af ansvar. Præsidiet og samtlige udvalg har været

involveret i processen.
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Tværgående regionalt samarbejde

Baltisk Forsamling fortsætter med at være en af Nordisk Råds vigtigste internationale
partnere, og samarbejdet er blevet endnu tættere som følge af den spændte

sikkerhedssituation i Europa og verden.

Nordisk Råd har et veletableret samarbejde med Benelux-parlamentet, og gæster fra

Benelux-parlamentet deltog både ved temasessionen i Helsingfors og sessionen i
Stockholm. Nordisk Råd møder også Benelux-parlamentet inden for rammerne af det

trilaterale samarbejde mellem Baltisk Forsamling, Benelux-parlamentet og Nordisk Råd.
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Etablering af kommunikationsteam

År 2025 markerede et vigtigt skridt for kommunikationsarbejdet i Nordisk Råd. I løbet af
året blev der etableret et separat kommunikationsteam som en selvstændig enhed, efter

at den tidligere fælles afdeling med Nordisk Ministerråd ophørte som en fælles funktion.
Hensigten med forandringen var at styrke Nordisk Råds egen profil og skabe bedre

forudsætninger for at formidle det parlamentariske nordiske samarbejde.

Eftersom 2025 var det første år med en selvstændig kommunikationsenhed, har en stor

del af arbejdet handlet om at etablere nye arbejdsformer, opbygge en
kommunikationsstruktur og udvikle en tydelig kanalstrategi. I løbet af året blev der også

etableret nye egne sociale mediekanaler for Nordisk Råd.

Kommunikationskanaler

Nordisk Råds netsted, norden.org, har været den centrale platform for nyheder og

information om politiske initiativer. Arbejdet er blevet suppleret med pressemeddelelser,
direkte kontakt med medier i de nordiske lande samt debatindlæg og udtalelser fra rådets

medlemmer.

Nordisk Råd overtog i løbet af året den fælles Facebook-konto, som tidligere blev delt med

Nordisk Ministerråd, og etablerede samtidig sine egne kanaler på Instagram og LinkedIn. 

Intern kommunikation og netværkskommunikation har været prioriterede områder året

igennem.
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Kommunikationsmål

Kommunikationsarbejdet har som overordnet mål haft at synliggøre, hvordan det
nordiske parlamentariske samarbejde bidrager til konkrete forbedringer i hverdagen for

mennesker i Norden. Arbejdet har især sigtet mod at styrke billedet af Nordisk Råd som
en central aktør i det nordiske samarbejde, øge tilgængeligheden til information om

rådets arbejde og skabe større synlighed for nordiske spørgsmål nationalt og
internationalt.

Årets vigtigste kommunikative begivenhed var Nordisk Råds 77. session i uge 44.
Temasessionen, sommermøderne og udvalgenes arbejde har også været prioriteret i

kommunikationen. Gennem året har kommunikationen også taget afsæt i de politiske
temaer, som er blevet taget op af Sveriges formandskabsprogram, samt støtten til

Grønland og Nordisk Råds fortsatte opbakning til Ukraine.

Resultat og opfølgning

Der følges løbende op på kommunikationsindsatserne, og de evalueres samlet efter årets

slutning. Erfaringerne fra 2025 udgør et vigtigt grundlag for det videre arbejde, herunder
udviklingen af en mere langsigtet kommunikationsstrategi for Nordisk Råd.
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Foto: Magnus Fröderberg/norden.org

Nordisk Råds priser 2025

Nordisk Råds priser er et anerkendt resultat af det nordiske samarbejde og bidrager
væsentligt til at styrke og synliggøre det tætte, kulturelle fællesskab i Norden. Priserne har

til formål at øge interessen for nordisk litteratur, sprog, film og musik. Miljøprisen specifikt
har til formål at styrke bevidstheden om miljø- og klimaindsatsen i Norden. 

Miljøprisen blev uddelt første gang i 1995 og kunne i 2025 markere sit 30-års jubilæum.
Årets miljøpris fokuserede på initiativer, der aktiverer befolkningen i den grønne omstilling.

Ved tidsfristen for indstillinger 30. april var der modtaget i alt 71 indstillinger. Heraf blev
otte kandidater nomineret og offentliggjort den 27. juni under Almedalsveckan i Sverige.

I februar blev de 14 nominerede til litteraturprisen offentliggjort. Offentliggørelsen vakte
betydelig medieinteresse og resulterede i 96 omtaler på tværs af de nordiske lande. I

marts fulgte offentliggørelse af de 14 nominerede til børne- & ungdomslitteraturprisen,
hvilket genererede 24 omtaler. De 12 nominerede til musikprisen blev offentliggjort i maj

og opnåede samlet 28 omtaler. Traditionen tro blev de syv nominerede til filmprisen
offentliggjort i august under den norske filmfestival New Nordic Films i Haugesund og fik i

alt 143 omtaler.

Vinderne af alle Nordisk Råds priser blev offentliggjort den 21. oktober. I den forbindelse

blev der produceret en film om hver enkelt vinder og deres værk. Filmene blev særdeles
godt modtaget og opnåede 6500 visninger på SoMe (Instagram og Youtube).

Prisuddelingen fandt sted i forbindelse med Nordisk Råds Session i Stockholm.
Programmet for prisvinderne strakte sig over to dage. På førstedagen deltog vinderne i en

paneldebat i Sveriges Riksdag, ,Kulturens betydning for beredskab og national identitet



samt i en frokost med Nordisk Råds rådsdirektør. Om aftenen blev der afholdt et åbent
arrangement i Kulturhuset Stadsteatern, hvor vinderne blev interviewet om deres

projekter. Arrangementet blev modereret af journalist og forfatter Elisif Elvinsdottir, med
skuespiller Robert Fux som konferencier, og var udsolgt.

Andendagen bød på rundvisning og frokost på Moderne Museet samt møde med de
nordiske kulturministre. Om aftenen blev prisstatuetten  uddelt ved en højtidelig

ceremoni i Sveriges Riksdag. Stina Ekblad var vært på arrangementet og priserne blev
motiveret og overrakt af udvalgte kulturpersonligheder og politikere. Efter ceremonien

inviterede Sveriges Riksdag og regering alle sessionens deltagere til en festlig afslutning
på Nordiska Museet, hvor vinderne fik en eksklusiv rundvisning ved museets direktør.

Nordlys

Nordisk Råds litteraturpris

Nordisk Råds litteraturpris 2025 gik til
 af Vónbjørt Vang fra

Færøerne. Værket skildrer en mors frygt for
at miste sin teenagesøn og udmærker sig

ved et stærkt visuelt udtryk, idet siderne er
udsmykket med collager skabt af

forfatteren selv.

Svørt Orkidé

Foto: Firat Celik/norden.org

Nordisk Råds børne- og
ungdomslitteraturpris

Vinder af Nordisk Råds børne- og

ungdomslitteraturpris var 
af den svenske forfatter og illustrator Sara

Lundberg. Med knap 200 ord skaber
værket et sanseligt og billedrigt univers

med farver og former, herunder hvirvlende
vandfald, dansende junglebørn og lysende

papegøjer.

Ingen utom jag

Foto: Magnus Fröderberg/norden.org
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Nordisk Råds miljøpris

Nordisk Råds miljøpris blev tildelt Grønne
Nabofællesskaber fra Danmark. Initiativet

er dybt forankret i lokalsamfundene og
bygger på borgernes engagement i at

skabe fællesskaber med deres naboer
gennem aktiviteter, som fremmer en mere

bæredygtig livsstil.

Foto: Magnus Fröderberg/norden.org

Nordisk Råds musikpris

Nordisk Råds musikpris 2025 blev tildelt

den islandske pianist Víkingur Ólafsson.
Prisen blev givet for hans dybsindige og

nyskabende musikerskab samt hans evne
til at forene kunstnerisk fordybelse med

bred publikumsappel. Hans innovative
fortolkninger og formidling af klassisk

musik har gjort ham til en internationalt
anerkendt pianist.

Nordisk Råds filmpris

Vinderen af årets Nordisk Råds filmpris
blev den færøske film 

instrueret af Sakarias Stórá og med
manuskript af Sakarias Stórá, Mads

Stegger og Tommy Oksen samt produceret
af Jón Hammer. Filmen er en dansk-færøsk

samproduktion og markerer første gang,
en færøsk film både er blevet nomineret og

har vundet Nordisk Råds filmpris.

Seinasta Paradís á
Jørð 

Filmen indfanger essensen af det

ensomme liv på en ø og behandler temaer
som valget mellem at blive eller rejse,

personlig sorg, følelsesmæssig lammelse
samt de akutte udfordringer i en økologisk

krise.   

Foto: Firat Celik/norden.org
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Nominerede til Nordisk Råds litteraturpris 2025

https://vimeo.com/1181537049

Nominerede til Nordisk Råds børne- og ungdomslitteraturpris
2025

https://vimeo.com/1181541167

https://vimeo.com/1181537049
https://vimeo.com/1181541167
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Nominerede til Nordisk Råds miljøpris 2025

https://vimeo.com/1181536976

Nominerede til Nordisk Råds musikpris 2025

https://vimeo.com/1181537930

https://vimeo.com/1181536976
https://vimeo.com/1181537930
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Nominerede til Nordisk Råds filmpris 2025

https://vimeo.com/1181537983

https://vimeo.com/1181537983


Foto: Lars Dareberg/norden.org

Nordisk Råds sekretariat

I 2025 har Nordisk Råds sekretariat fortsat arbejdet med at udvikle sekretariatet for at
kunne sikre en så god service som muligt til Nordisk Råds medlemmer,

samarbejdspartnere og offentligheden. Den fortsatte udvikling af sekretariatets
arbejde er baseret på sekretariatets vision, mission, værdier og strategiske målsætninger.

Derudover har sekretariatet arbejdet målrettet med nogle strategiske målsætninger, for
at gøre Nordisk Råd til, i endnu større grad, at være et forum, hvor nordiske

parlamentarikere ønsker at skabe Nordens fremtid og hvor nyskabende nordisk politik
udvikles, samt et forum, hvor nordisk internationalt samarbejde styrkes, og hvor nordisk

ungdom påvirker Nordens fremtid.   

Udover at arbejde med forberedelse af alle møder, session, temasession og aktiviteter, så

havde sekretariatet i 2025 også en række udviklingsprojekter og andre aktiviteter. Blandt
disse var der fokus på opstart og udvikling af et nyt kommunikationsteam og ny,

forbedret kommunikation af Nordisk Råds arbejde, forberedelse af Nordisk Råds 75-års
jubilæum, opdatering af håndbog vedrørende Nordisk Råds aktiviteter, mere tværgående

arbejde i sekretariatet, styrket fokus på rekruttering og god onboarding af nye
medarbejdere.  

Alle fuldtidsansatte har tidsbegrænsede kontrakter på fem år med mulighed for tre års
forlængelse. Ultimo 2025 var der 18 fuldtidsansatte, 1 praktikant og 2

studentermedarbejdere ansat i Nordisk Råds sekretariat. 
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Nyt kommunikationsteam

I forbindelse med omorganiseringen på kommunikationsområdet (etablering af
selvstændigt kommunikationsteam) blev der i begyndelsen af 2025 ansat en

seniorrådgiver og en rådgiver i kommunikation. For at støtte opstarts- og udviklingsfasen
af det nye team blev yderligere en medarbejder koblet til teamet med 50 procent-

arbejdstid. Kommunikationsteamet har desuden løbende fået støtte fra sekretariatets
studentermedarbejdere.
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Foto: Lars Dareberg/norden.org

Nordisk Råds økonomi

Året 2025 var endnu et år præget af mange aktiviteter i Norden og internationalt, som
holdt sig indenfor Nordisk Råds budget.

Nordisk Råds budget 2025 bestod af 41,4 mio. DKK i indtægter og 41,4 mio. DKK i udgifter.
De faktiske indtægter ved årets afslutning var 41,4 mio. DKK og de afholdte udgifter blev

opgjort til 37,8 mio. DKK. I udgifterne på 37,8 mio. DKK indgår også udgifter på 910.000
DKK fra de bundne midler, som er en del af egenkapitalen. Det betyder, at årets resultat

indebærer, at årets (forventede) overskud er på 3,8 mio. DKK.

Hovedårsagerne til overskuddet er, at de to største arrangementer i året – Nordisk Råds

Temasession og Nordisk Råds Session – blev afholdt i Finland og Sverige og kostede
mindre end forventet. Derudover blev Nordisk Råds sommermøder afholdt steder, som

indebar færre udgifter end forventet. Administrationsudgifterne holdt sig også under
budgettet. I tillæg var udgifterne til tolkning og oversættelse lavere end de foregående år.

De største udgifter bestod af administrationsudgifter (20,4 mio. DKK), hvoraf
personaleomkostninger på 14,5 mio. DKK var den største post, støtte til partigrupperne

(6,1 mio. DKK), kommunikation (4,1 mio. DKK), samt udgifter til tolkning og oversættelse
(3,3 mio. DKK).

Nordisk Råds egenkapital var pr. 31.12.2025 på 13 mio. DKK. Egenkapitalen anvendes delvis
til at sikre Nordisk Råds arbejdsgiveransvar og delvis til prioriterede projekter og

aktiviteter som ikke er en del af Nordisk Råds ordinære og faste aktiviteter.

Af egenkapitalen var 5,1 mio. DKK øremærket till visse prioriterede projekter og aktiviteter

såsom ungdomsdemokrati-sommermøde på Utøya samt en række aktiviteter i forbind‐
else med Nordisk Råds 75-årsjubilæum i 2027, hvor den største budgetterede udgiftspost

er til en ny jubilæumsbog om Nordisk Råds historie, som bliver publiceret i 2027.
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Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

2025 2024

Sverige 11.708.721     12.266.283

Norge 11.445.181     9.643.072

Danmark 8.207.399 8.312.993

Finland 5.760.239 6.207.035

Island 527.081 517.253

Delegationens bidrag 37.648.621 36.946.636

Internt afgiftssystem 3.088.904 4.164.451

Øvrige indtægter 674.079 -

Indtægter i alt 41.411.604 41.111.087

Ordinære møder 140.611 300.980

Budgetgruppen 1.909 665

International repræsentation 205.591 298.788

Presidiet 348.111 600.433

Kontrolkomiteen 18.433     9.657

Udvalget for velfærd i Norden 121.248 133.414

Udvalget for vækst og udvikling i Norden 292.293 209.810

Udvalget for holdbarhed i Norden 144.956 169.825

Udvalget for kundskab og kultur 54.566 121.558
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Valgkomiteen 2.883     6682

Grænsehindringsgruppen 103.379     103.871

Udvalg 737.758 754.817

Ordinær session 436.897 1.174.243

Tema session 267.128 588.829

Nordisk Råds priser 213.897 175.300

Nordisk Råds præsidentskabsprogram 89.830 227.269

Tværgående opgaver 1.007.752 2.165.641

Tolkning og oversættelse 3.312.876 4.032.279

Administration  20.377.833 19.135.197

Kommunikation 4.070.266     7.178.548

Bundne midler, forbrug 910.256 -

Rådsekretariatet 25.358.355 26.313.745

Partistøtte 6.098.850 6.259.770

Bidrag organisationer 912.000 860.000

Overførsler 7.010.850 7.119.770

Udgifter i alt 37.775.702 40.986.685

Finansielle poster 132.308 477.681

ÅRETS RESULTAT 3.768.210 602.083
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Foto: Magnus Fröderberg/norden.org

Nordisk Råds samarbejde med Nordisk
Ministerråd og budgetaftale

Samarbejdet mellem Nordisk Råd og Nordisk Ministerråd har stor betydning for det

nordiske samarbejde og er også nødvendigt for at sikre, at der bliver fulgt op på Nordisk
Råds rekommandationer til de nordiske regeringer, og at de bliver til virkelighed. I 2025 har

der blandt andet været afholdt politiske dialoger og flere møder mellem Nordisk Råd og
Nordisk Ministerråd, faste møder mellem Nordisk Råds rådsdirektør og Nordisk

Ministerråds generalsekretær, og der har været et tæt samarbejde om Nordisk
Ministerråds budget. Dette resulterede blandt andet i en budgetaftale om Nordisk

Ministerråds budget for 2026.

Nordisk Ministerråd og Nordisk Råd var enige om, at der skal lægges særlig vægt på

følgende indsatsområder i perioden 2026–2027:

1. Børn og unge

2. Kultur og uddannelse

3. Kriseberedskab og samfundssikkerhed

4. Miljø, klima og biodiversitet

5. Grøn omstilling og transport

6. Fri bevægelighed i Norden

I december 2025 mødtes Nordisk Råds præsidentskab og Nordisk Ministerråds formand‐

skab i det indeværende og kommende år også for at bygge broer over år og for at lægge
et godt fundament for et tæt samarbejde i det kommende år. Det var femte gang, at

dette møde blev afholdt, og forhåbentlig kommer denne gode tradition til at fortsætte i
de kommende år.
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Kønsbalance 1. januar 2025

Kønsbalance

Mænd og kvinder fordelt på Nordisk Råds
præsidium og udvalg

42 mænd og 45 kvinder

Mænd: 
48%

Kvinder: 
52%

Mænd og Kvinder fordelt på
ordfører/ viceordførerposter i
Nordisk Råd

Ordfører: 2 mænd/5 kvinder

Viceordfører: 3 mænd/4 kvinder

Rådssekretariatet i København

7 mænd og 14 kvinder

Mænd: 
33%Kvinder: 

67%
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Nordisk Råds nye sager
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• Antal nye medlems-, udvalgs- og delegationsforslag: 26

• Antal rekommandationer, som blev godkendt af plenum: 15

• Antal færdigbehandlede rekommandationer efter svar fra NMR og/eller de nordiske regeringer: 13

• Antal afsluttede politiske dialoger: 4

• Antal skriftlige spørgsmål: 29

• Antal ministerrådsforslag: 1



Partigrupper i Nordisk Råd

Nordisk Råds valgte medlemmer fra de nordiske nationale parlamenter har mulighed for

at danne partigrupper. En partigruppe skal bestå af mindst fire medlemmer og have
repræsentanter fra mindst to lande.

Der er fem partigrupper i Nordisk Råd: Den Socialdemokratiske Gruppe, Midtergruppen,
Den Konservative Gruppe, Nordisk Grønt Venstre og Nordisk Frihed.

Eftersom en partigruppe skal bestå af mindst fire medlemmer fra mindst to lande,
betyder det, at der kan være valgte medlemmer, som ikke tilhører en partigruppe.

Partigrupperne i Nordisk Råd er ikke Nordisk Råds organer, men selvstændige juridiske
enheder. Partigrupperne får støtte af Nordisk Råd til deres virksomhed. Medlemmer, som

ikke tilhører en partigruppe, kan få støtte pr. enkelt mandat.

Den Socialdemokratiske Gruppe

Det norske Arbeiderparti (A), Norge

Finlands Socialdemokratiska Parti (sd), Finland
Javnaðarflokkurin (Jvfl.), Færøerne

Samfylkingin (A), Island
Siumut (S), Grønland

Socialdemokraterna på Åland (ÅSD), Åland
Socialdemokratiet (S), Danmark

Sveriges Socialdemokratiska Arbetareparti (S), Sverige

Midtergruppen

Attasut (A)

Centern i Finland (cent), Finland
Centerpartiet (C), Sverige

Demokraterne (D)
De Gröna (gröna), Finland

Liberalerna (FP), Sverige
Flokkur fólksins (Ff), Island

Framsókn (Fr), Færøerne
Framsóknarflokkurinn (F), Island

Hållbart initiativ (HI), Åland
Kristdemokraterna i Finland (kd), Finland
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Kristelig Folkeparti (KrF), Norge
Kristdemokraterna (KD), Sverige

Liberal Alliance (LA), Danmark
Liberalerna (L), Sverige

Liberalerna på Åland (Lib), Åland
Miðflokkurin (Mfl.), Island

Miljøpartiet De Grønne (MDG), Norge
Miljöpartiet (MP), Sverige

Moderaterne (M), Danmark
Radikale Venstre (RV), Danmark

Sambandsflokkurin (sb), Færøerne
Senterpartiet (Sp), Norge

Sjálvstýrisflokkurin (Sjfl.), Færøerne
Svenska folkpartiet (sv), Finland

Viðreisn (V), Island
Venstre (V), Danmark

Venstre (V), Norge
Ålands framtid (ÅF), Åland

Åländsk Center (ÅC), Åland

Den Konservative Gruppe

Det Konservative Folkeparti (KF), Danmark

Fólkaflokkurin (Ff), Island
Høyre (H), Norge

Obunden samling (ObS) , Åland
Moderata Samlingspartiet (M), Sverige

Samlingspartiet (saml), Finland
Sjálfstæðisflokkurinn (Sj.), Island

Nordisk Grønt Venstre

Alternativet (ALT), Danmark
Enhedslisten (EL), Danmark

Inuit Ataqatigiit (IA), Grønland
Partiet Rødt, Norge

Socialistisk Folkeparti (SF), Danmark
Sosialistisk Venstreparti (SV), Norge

Tjóðveldi (T), Færøerne
Vänsterförbundet (vänst), Finland

Vänsterpartiet - De Gröna (VG), Island
Vänsterpartiet (V), Sverige
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Nordisk Frihed

Dansk Folkeparti (DF), Danmark
Sannfinländarna (saf), Finland

Sverigedemokraterna (SD), Sverige

Udenfor partigruppe

Fremskrittspartiet i Norge (FrP), Norge

Danmarksdemokraterne (DD), Danmark
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Nordisk Råds delegationer

De nordiske lande samt Færøerne, Grønland og Åland har én delegation hver i Nordisk

Råd. Delegationerne består af valgte medlemmer fra de nationale parlamenter.
Danmarks Riges samlede delegation består af delegationerne fra Danmark, Færøerne og

Grønland. Finlands samlede delegation består af delegationerne fra Finland og Åland.
Størrelsen af de enkelte delegationer er som følger: Danmark (16), Finland (18), Færøerne

(2), Grønland (2), Island (7), Norge (20), Sverige (20) og Åland (2).

Delegationerne har delegationssekretærer, som er medarbejdere i de nationale

parlamenter. Delegationssekretærernes primære opgaver er at bistå de valgte
medlemmer fra parlamenterne med rådgivning og praktisk vejledning, samarbejde med

regeringssiden samt tilbyde råd og vejledning til offentligheden.

Pr. 1. januar 2025 bestod de nationale delegationer af følgende medlemmer:

DANMARKS DELEGATION, 16 valgte medlemmer

Trine Pertou Mach, Sascha Faxe, Per Husted, Mikkel Bjørn, Marianne Bigum, Lars-

Christian Brask, Kim Aas, Kim Edberg Andersen, Kenneth Fredslund Petersen, Henrik
Rejnholt Andersen, Henrik Møller, Frederik Bloch Münster, Erling Bonnesen, Anna

Falkenberg, Malte Larsen, Karin Gaardsted

FINLANDS DELEGATION, 18 valgte medlemmer

Ville Väyrynen, Veronika Honkasalo, Pinja Perholehto, Pia Sillanpää, Noora Fagerström,
Maaret Castrén, Merja Rasinkangas, Martin Paasi, Marko Kilpi, Markku Siponen, Krista

Mikkonen, Kim Berg, Juho Eerola, Jouni Ovaska, Joakim Vigelius, Jani Kokko, Eva Biaudet,
Anna-Kristiina Mikkonen

FÆRØERNES DELEGATION, 2 valgte medlemmer

Johan Dahl, Høgni Hoydal

GRØNLANDS DELEGATION, 2 valgte medlemmer

Mariane Paviasen, Justus Hansen
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ISLANDS DELEGATION, 7 valgte medlemmer

Sigurjón Þórðarson, Halla Hrund Logadóttir, Guðmundur Ari Sigurjónsson, Dagbjört

Hákonardóttir, Jon Gunnarsson, Bryndis Haraldsdottir, Guðbrandur Einarsson

NORGES DELEGATION, 20 valgte medlemmer

Truls Vasvik, Tor André Johnsen, Tom Einar Karlsen, Tage Pettersen, Rune Midtun, Ronny
Aukrust, Oda Indgaard, Monica Molvær, Mirell Høyer-Berntsen, Marius Arion Nilsen, Liv

Gustavsen, Lill Harriet Sandaune, Kristine Løfshus Solli, Jonas Andersen Sayed, Helge
André Njåstad, Hege Bae Nyholt, Geir Inge Lien, Erlend Larsen, Bente Estil, Kari

Baadstrand Sandnes

SVERIGES DELEGATION, 20 valgte medlemmer

Staffan Eklöf, Per-Arne Håkansson, Maria Stockhaus, Lotta Johnsson Fornarve, Lars
Püss, Lars Mejern, Kjell-Arne Ottosson, Johhny Svedin, Helene Storckenfeldt, Heléne

Björklund, Helena Gellerman, Gunilla Carlsson, Eva Lindh, Rebecka le Moine, Catarina
Deremar, Ann-Christine Frohm, Anna-Lena Hedberg, Johan Andersson, Ann Sofie Alm,

Åsa Karlsson

ÅLANDS DELEGATION, 2 valgte medlemmer

Sandra Listherby, Annette Holmberg Janssen
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